INDICAÇÃO Nº 329/2025

AUTOR: VEREADOR MARCELO DE PAULA AZEVEDO DANTAS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as normas regimentais em vigor,

INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao

Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, solicitando a

revitalização das áreas verdes com playgrounds do Residencial Tia Chica, nesta

cidade.

JUSTIFICATIVA

Diante da importância das áreas de lazer e convivência para a promoção da

saúde, do bem-estar e da qualidade de vida da população, especialmente das crianças,

venho por meio desta indicar a necessidade de revitalização das áreas verdes com

playground existentes no Residencial Tia Chica.

A proposta contempla a reforma dos equipamentos de playground, garantindo

segurança e acessibilidade; a manutenção das áreas verdes, incluindo poda de árvores,

limpeza, plantio de novas espécies e manutenção de gramados; a implantação de

sinalização adequada, iluminação e bancos para maior conforto dos frequentadores; a

garantia de acessibilidade, com rampas e caminhos seguros para pessoas com

mobilidade reduzida...

Diante do exposto, solicita-se à Prefeitura Municipal que estude e realize as

melhorias mencionadas, promovendo a revitalização das áreas verdes e playgrounds do

Residencial Tia Chica, assegurando um ambiente seguro, agradável e propício ao lazer

das famílias e crianças.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 15 de

agosto de 2025.

MARCELO DE PAULA AZEVEDO DANTAS

VEREADOR